: Управление образования администрации
муниципальцого образования Аркадакского муниципального района

Приказ

от 08.10.2020г J\Ъ101

О проведении мониторинга и анализа сайтов
образовательцых оргацизаций, реализующих
программы дошкольного образования
Аркадакского муниципального района

В целях ИЗ)п{ениrI качества дошкольного образования в дошкольньtх
образовательных организациях Аркадакского муницип€lльного района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести мониторинГ сайтов по направлению к.ЩокументьD) и
:

<<Образование>. (приложениеМ 1 ).

2. Утвердить карты мониторинга (приложение J\bl).

3. МетодистУ по дошкольномУ образованиЮ подготовить анЕrлиз по

результатам мониторинга в срок до 1 шоля 2О2Iтода.
4. Итоги мониторинга рассмотреть на совещании руководителей.
5. Контроль за исполнение данного прик€ва оставляю за собой.

Начальник управления об
администрации МО А
муниципального района .Г.Андриянова

а

э
Е

а-

gи

Ij

снл1 r,

*
*
*

i&

>\

п5

{

Справка
по итогам муниципального мониторинга сайтов

образовательных организацийо реализующих
l црограммы дошкольного образования

Аркадакского района.
На основании приказа Управления образования от 08.10.2020года J\b101 (О

проведении мониторинга и анапиза сайтов образовательных организаций,

реализующих программы дошкольного образования Аркадакского района в 2020годр>
в период с 08 октября по 15 октября 2020 года проведён мониторинг саЙтов

образовательных организаций, реапизующих программы дошкольного образования

детей.
Щель мониторинга сайтов образовательных организаций пол)п{ение

оперативной и объективной информации о состоянии сайтов системы образованиrI
Аркадакского муниципЕIльного района, выявление действительньгх/реалъных
результатов функционирования сайтов образовательных организаций в соответствии с
требованиrIми з аконодательства.

Основные задачи мониторинга и анализа сайтов:
ошределить соответствие сайтов требованиям нормативных правовых актов к

ведению сайтов образовательных организаций;
активизировать деятельность образовательных организаций по поддержанию

сайтов в актуutльном состоянии, активизировать использование сайтов в
оор€lзовательнои деятельности ;

сформулировать рекоменд ациипо работе с сайтом;
способствовать рЕlзвитию единого информационно-обр€всвателъного

пр остранства Аркадакского муницип€uIьного района.

Объекты мониторинга сайты дошкольных образовательных организаций
Аркадакского муниципчtльного района, реализующих дошкольные образователъные
процраммы.

Мониторинг сайтов образовательных организаций проводился на основании
следующих нормативно_правовых документов :

Федеральный закон от 29.12.20|2 г. J\b 27З-ФЗ <Об обрz}зовании в Российской
Федерации), статья29 <Информационная открытость образовательной организации);

Федеральный закон от 09.02.2009 г. JS 8-ФЗ (Об обеспечении ,доступа к
информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления);

Приказ Федеральной сrryжбы по надзору в сфере образования и науки от
29.05.20t4 г. Jф 785 (Об утверждении требований к структуре офици€tльного сайта
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети
<<Интернет)) и формату представления на нем информации>;

Постановпение Правительства РФ от 10.07.2013 г. J\Ъ 582 <Об утверждении
Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в
информационно-коммуникационной сети <<Интернет) и обновления информации об
образовательной организации)).

d

Анализ муниципального этапа
моциторинга сайтов образовательных организацийл реализующих

' программы дошкольного образования.

На муниципaльном этапе мониторинг сайтов подведомственных
образовательных организаций проводился органом местного самоуправлениrI,
осуществJuIющими управление в сфере образования (далее МОУО). Бьшо
обследовано 15 сайтов образовательных организаций, реализующих программы
дошкольного образования системы образования Аркадакского района.

В обследованнъIх сайтах образовательнъIх организаций используются
конструкторы: , ucoz.net В целом все вышеукaзанные типы/виды конструкторов
оперативно реагируют на документы, регламентирующие требования к сайтам
образовательньIх организаций. Мониторинг сайтов образовательных организаций
проводился по 70 критериям, которые были распределены на 2 группы:

1. Группа - общие требования к сайту.
2. Группа, вкJIючающая б подразделов:

<<Основные сведениrD);
<Структура и органы управления);
<<,ЩокументьD);

<Образование);
<< Образовательные стандартьD) ;

<<Руководство. Педагогический (науrно-педагогический) состав);
Результаты муницип€lпьного этапа мониторинга первой и второй цруппы

критериев, характеризующих наполняемость рrвделов сайта информацией,
представлены в приложении 1 в разрезе образовательных организаций, реализующих
программы дошкольного образования.

Анализ сводной информации покЕlзаII, что по группе критериев <Общие
требования к Сайту> средний показатель составил 100%. ,Щанный факт
свидетельствует о соблюдении образовательными организациями общих требований к
р€вмещению информации на сайте.

В ходе анализа сводной информации в р€lзрезе 2 |руппы критериев установлено,
что наиболее полно образовательными организациями представлена информация в

разделах:
<<Основные сведения) - 100%,
(Документы> - 100%;
Образование - 100%
кОбразовательные стандарты> - 100%;
<<Руковод9тво. Педагогический состав) - 100%.

Выводы и рекомендации по результатам муниципального мониторинга и
анализа сайтов общеобразовательных организаций Аркадакского района.

По итогам мониторинга и анализа сайтов системы дошкольЕого образования
Аркадакскогорайона можно сделать вывод, что офици€Llrьные сайты образовательных
организаций являются открытыми и общедоступными информационными ресурсами.

Руководством образователъных организаций соблюдаются правила и порядок

размещения/обновления на офици€Lлъном сайте информации) а также требования к
структуре официалъного сайта и формаry представления информации на нем.

Сайты образовательных организаций, ре€lлизующих дошкольное образование
]

заполнены в соответствии с требованиями на 100%.
ВМеСте с тем, мониторинг и анализ сайтов позволил выявить на сайтах ряда

Образовательных организаций нарушениrI требований федерального законодательства.

ВЫявлено нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от
10.07.2013 г Ns 582 в части обновления сведений (п. б) - на сайтах имеется устаревш€uI
ИНфОрмация, неактуаJIьная на дату р€вмещения, или просроченные дочrменты,
утратившие актуалъность, либо с истекIцим периодом действия.

В нарушение п. 3 Приказа Федеральной службы по надзору в сфере образов ания
(Рособрнадзор) от29.05.2014 г. Ns 785:

ВМесто копий документов в формате .pdf на сайтах расположены документы
формата.dос.

Рекомендации по результатам мониторинга и анализа сайтов:
1. На муницип€tльном уровне:

. ИСПОлъЗовать пол)ченные данные дJIя оценки и анализа состояниrI сайтов
подведомственных образовательных организаций и принятиrI
соответствующих управленческих решений;

1 ) руководитеJuIм образовательных организаций

провестИ внутренний анализ сайтов с учетом результатов муницип€lльного
мониторинга сайтов и создать условия для гIоддержания сайтов в акту€шьном
состоянии;

2) ответственным за работу сайтов обеспечить:

ФСДСOПrОrrо f о JqI(oцofrB r оохг о, - ",

\ . л л_Р:о=.r.*о
-rýaýJ\\erilflý \\sq;rъьъвьэr*rпя.\\равrrхrеьъстъъ,}осý,-\LЪý,хlоЪ ýедеръцлr11 от

I 10.07.2013 г ЛЬ 582 в части обновлениrI сведениЙ (п. 6) - на сайтах имеется устаревшаrI
, ин(рормаци,I, неактуz}лънЕut на дату рЕIзмещения, иJlи просроченные дочrменты,

утратившие актуrшъность, либо с истекшим периодом действия.
в нарушение п. 3 Приказа Федер€rльной службы по надзору в сфере образов анчIя

(Рособрнадзор) от 29.05.2014 г. J\b 785:
вместо копий документов в формате .pdf, на сайтах расположены документы

формата.dос.

рекомендации по результатам мониторинга и анализа сайтов:
1. На муницип€lльном уровне:

, использоватъ пол)ленные данные для оценки и анализа состояниrt сайтов
подведомственных образовательных организаций и принятиrI
соответствующих управленческих решений;

1 ) руководителям образовательных организаций

провестИ внутренНий анаllИз сайтов с учетом резулътатов муницип€tльного
мониторинга сайтов и создать условиrI для поддержаниrI сайтов в акту€tпъном
состоянии;

2) ответственным за работу сайтов обеспечить:

a